APF, *Litterae S. Congregationis et Secretarii*, vol. 250, fol. 221-222.

WELYKYJ A. G., *Litterae S. Congregationis de Prop. Fide...*, vol. VI, pag. 263, nr. 2982.

<sup>241</sup> Stephanus Borgia, Secretarius Congr. de Prop. Fide (1770-1789) dein Cardinalis a die 30.3.1789 tit. S. Clementis, et Praefectus Congr. de Prop. Fide (1801-1804). Obiit die 23.11.1804. Cfr. *Hierarchia catholica*, vol. VI, pag. 36.

Rev.mo D. Joachimo Horbacki, Episcopo Rutheno Pinscensi  
et Turoviensi. 28. Aprilis 1787.

Quando quidem bonum Ecclesiarum (f. 222), quae A.T. curae commissae sunt, postulare videtur, tibi longaeva aetate, et valetudine laboranti Coadiutor detur, qui ad ferendum pastorale onus auxilio tibi sit, atque levamini, Sac. haec Congregatio petitioni tuae libenter annuit, eoque libentius, quod in Coadiutore designando oculos inieceris in probatum virum P. Josaphat Bulhak, Sacrae huius Congregationis alumnū,<sup>242</sup> qui plura etiam in Collegio Urbano praebuit probitatis, et studii argumenta. Placuit ergo SS.mo Domino Nostro, Sacra Congregatione suffragante, eundem P. Josaphat Bulhak in Coadiutorem tuum cum futura successione, et cum charactere episcopali, ac titulo (f. 222v) Turoviensis Ecclesiae constituere, eumque super aetatis defectu benigne dispensare, quemadmodum ex Litteris uberioribus noveris. Dum igitur in huiusmodi concessione voluptatem ex eo capio, quod votis Regiae istius Maiestatis, et tuis satisfecerim, D.O.M. precor, ut A.T. diutissime servet, ac sospitet, etc., etc.

### VIII.

*Varsavia, 26. IX. 1790.*

*Metropolita Rostockyj certiorat suam eparchiam de nominatione Josaphat Bulhak in episcopum Turoviensem, et coadiutorem Pinscensem.*

*Die neuesten Zustaende... Dokumenten nr. 106-108.*

*Akty izdavajemye Vilenskoju Archeohr. Kommissijeju, t. 16, pag. 562-3.*

Universis et singulis praesentes visuris, lecturis legive audituris, singulariter vero tibi Ill.me et Rev.me Domine, Josaphat Bulhak, nominato episcopo Turoviensi et coadiutori Pinscensi, salutem omnemque prosperitatem in Domino precamur.

Theodosius Rostocki, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia, Archiepiscopus Kioviensis, Haliciensis, totius Russiae Metropolita, Archimandrita Kovo-Pczarensis et ordinis S. Stanislai Eques.

Cum piissimus Ruthenorum Metropolita Michaël Rahoza sanctam totius Ecclesiae suae unitatem de anno 1595 feliciter, Deo coadiuvante, constabiliisset Hypatiumque Pociey, Volodimiriensem et Cyrillum Terleckyj, Luceoriensem Episcopos cum Fidei Catholicae professione et debita Sedi Apostolicae obedientia ad Sac. Mem. Clementem PP. VIII, synodaliter ablegasset,<sup>243</sup> istorum

<sup>242</sup> Josaphat Bulhak, Basilianus, Alumnus Coll. Graecorum (1783-1785); ordinatus sacerdos Romae 1785. Cfr. infra, pag. 350.

<sup>243</sup> Cfr. *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970.

vero sollicitudine hoc quoque a Sede Apostolica privilegium confirmari obtinuissest, ut vacantibus in Russia Ecclesiis Cathedralibus solus Russiae Metropolita, servatis de lege servandis, jure et nomine Apostolico Pastores in aevum praeficiat. Cumque onus dignitatis Metropolitanae humeris nostris, licet imparibus, desuper impositum portemus, muneri et officio Nostro utique deessemus, nisi habentes authentice productum consensum Ill.mi ac Rev.mi Domini Joachimi Horbacki, Episcopi Pinsensis et Turoviensis, legitimamque Ser.mi Stanislai Augusti, Regis Poloniarum ac Domini Nostri Clementissimi nominationem, de die 10 mensis Maji anno 1786 emanatam, nec non Sanctae Sedis Apostolicae approbationem et consequenter liberam Episcopatus Turoviensis cessionem, per supradictum Ill.mum et Rev.mum Episcopum Pinsensem factam, in Turoviensem Episcopum et Coadiutorem Pinsensem te promoveremus. Hinc canonicum super tui vita, moribus, idoneitate ac meritis superque statu Ecclesiae Turoviensis instituimus processum et huius tractu compertis ac juramento testium comprobatis virtutum donis, quibus earumdem Largitor Altissimus te insignivit, attentoque eo, quod praefatam Ecclesiam ac Dioecesim Turoviensem regere et Ill.mo et Rev.mo Coadiuto tuo strenuus adiutor esse certo certius poteris, tuta conscientia, optimo iure omnique iustitia ad tui consecrationem institutionemque procedi posse ac debere decrevimus; adveniente tandem die Dominico ante festum S. Josaphat, die scilicet 26/15 Octobris in Nostra Capella Varsaviae, ad praesentiam Ser.mi Regis, Senatus nec non Cleri Populique confluxum ac conspectum, publicam nedum Fidei Catholicae professionem, ast etiam debitam Sedi Apostolicae Romanoque Pontifici ac Nobis Successoribusque nostris subiectionem et obedientiam, imo inviolabilem Serenissimo Stanislao Augusto, Regi ac Domino Nostro Clementissimo et inclytis Reipublicae Statibus fidelitatem a te recepimus, assistantibus denique Ill.mis et Rev.mis Dominis Simone Mlocki, Vladimiriensi, et Stephano Lewinski, Coadiutore Luceoriensi, Episcopis, intra Pontificalium sollemnia in Episcopum et Coadiutorem perpetuum ac irrevocabilem Ecclesiae Pinsensis te consecravimus, sicque consecratum, qua desuper polleamus auctoritate, praesentibus instituimus, dantes tibi potestatem ea omnia et singula in spiritualibus et temporalibus tuae dioecesis peragendi et exequendi, quae cuilibet episcopo de legitimo iure deque laudabili consuetudine competere possunt.

Dum ergo gratia Dei ad operandum in Vinea Christi Domini onusque eius suis humeris portandum vocatus sis, spem non vanam habemus, tua memoria continuo retineri, quod praefatam Ecclesiam Turoviensem ad Cultus Domini Fideique Orthodoxae augmentum, nominisque Regi et Reipublicae gloriam utiliter gubernare, a quolibet bonorum mobilium alienatione abstinere omnino obligatus existas. Proinde Rev.mis praelaudatae dioecesis Officialibus, Surrogatis, Decanis, Parochis universoque Clero ac

Populo praesentium tenore mandamus, ut tibi tamquam Membra Capiti obsequentes, veluti Patri et Pastori suo, omnimodam reverentiam obedientiamque prompte et alacriter exhibeant, salubria tua monita et mandata humiliter suscipiant et efficaciter adimplere curent, ita ut in eis tu veros filios, ipsi autem in te verum Patrem invenisse gaudeant, tumque Ill.mus et Rev.mus Coadiutus promptum semper a te adiutorium, Clerus autem Pinscensis spiritualia sua obsequia obtineat.

In quorum fidem has litteras manu sigilloque nostris munitas dedimus.  
Varsaviae, die 26 Septembris (7 Octobris) 1790.

THEODOSIUS ROSTOCKI, Metropolita totius Russiae (L.S.)

B. Nazarewicz, Actor. Curiae Metrop. Notarius.

## IX.

*Vilna, 10/21. X. 1798.*

*Petit novus episcopus Brestensis Bulhak facultates a Legato Apostolico occasione suae translationis e Sede Turoviensi.*

*Die neuesten Zustaende..., Dokumenten nr. 113.*

*Akty izdavajemyje Vilenskoju Archeohraficесkoju Kommissijeju, vol. XVI, Vilna 1889, pag. 594.*

Excel.me, Ill.me, Rev.me Domine.<sup>244</sup>

Die 10/21 7-bris Gratiosissimum Mandatum Suae Imperatoriae Maies-tatis, Nominationis meae in Episcopum Brestensem, publicatum a Justitiae Collegi Departamento, ad me advenit. Unde vocat me regimen politicum adimplere ea, quae munus episcopale requirit in Dioecesi non solum mea, nuncupata quondam Pinscensi et Turoviensi, etiam in ea, quae Brestensis est et quondam Lithuania Metropolitana fuit, demum iuxta Supremum Mandatum 28 Aprilis currentis anni, in regimen Monasticum inspicere.

His temporibus non latet tuam Excel.mam Dominationem, quanta cura et quam celerrima est adhibenda, ut, quae noxia, removeantur et ut disciplina ecclesiastica enervata, Deo juvante, sit quodammodo restaurata proindeque spiritu meo antea laetus fui lectis expressis in sua Epistola de die 7/18 Maji omnia instituta in moderno regimine Ecclesiarum vigore specialium S. Sedis facultatum, ad executionem deducenda esse ab Ill.mo, Excel.mo, Rev.mo Domino. Illas igitur nunc indigens, Auctoritatis Apostolicae facultates oportunas supplex deprecor, ut legibus ecclesiasticis adjutus ac bene-

<sup>244</sup> Ut videtur Nuntio Varsaviensi et Legato Pontificio Petropolim Laurentio Litta, qui fuit Petropoli annis 1797-99, quo anno praecepsanter Petropolim relinquere debuit. Cfr. de ulteriori eius activitate supra, nota 68.

dictione hac sancta munitus alacriori animo et majori spe operer in Vinea Christi.

Me interim devoveo, quantum valebo, impendere dies meos pro bono Ecclesiae Catholicae, confidens quoque in sua dextera protectione, cui me committo et cum debita observantia et cultu maneo.

Excel.mi, Ill.mi, Rev.mi Domini humillimus et devotissimus Servus  
JOSAPHAT BULHAK, Episcopus Nominatus Brestensis  
Vilnae, die 10/21 Octobris 1798.

## X.

*Petropolis, 14. XII. 1798.*

*Processus canonicus in translatione Josaphat Bulhak in episcopum Berestensem, ab Archiepiscopo Litta, Legato Apost., Petropoli conjectum; Interrogatoria et depositiones testium nec non aliqua documenta biographica.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 353, fasc. 1, fol. n.n.

In nomine Domini. Amen. Cunctis ubique pateat quod anno Nativitatis Domini nostri Jesu Christi 1798, Indictione Romana Prima, die vero 14 mensis Decembris, Pontificatus SS.mi D.ni nostri Pii Divina Providentia PP. VI, anni XXIV, Petropoli.

Coram Ill.mo Exc.mo ac Rev.mo D.no Laurentio Litta, Archiepiscopo Thebarum,<sup>245</sup> apud invictissimum et potentissimum Paulum I, totius Russiae Imperatorem, Oratore Apostolico comparuit personaliter Adm. Rev.dus Pater Sylvester Antonowicz, OSBM, Provincialis in Lithuania,<sup>246</sup> Ill.mi ac Rev.mi D.ni Josaphat Bulhak, Episcopi Turoviensis ad actum infrascriptum Plenipotens ac specialis mandatarius et petiit, quatenus praelaudatus Ill.mus, Exc.mus ac Rev.mus D.nus Archiepiscopus Thebarum ex facultatibus sibi a Sancta Sede concessis formandi Processum personalem super qualitatibus necessariis ad Episcopatus translationem, processum de vita et moribus, scientia, doctrina aliisque qualitatibus necessariis dicti Ill.mi Principalis formare dignaretur pro eius translatione (si SS.mo Domino nostro placuerit) ad Episcopatum Brestensem, salvo etc. omni etc.

Qui Ill.mus, Exc.mus ac Rev.mus Archiepiscopus Thebarum, ex eius

<sup>245</sup> Laurentius Litta, Archiepiscopus Thebarum, Nuntius Varsaviensis et Legatus pontificius Petropolim (1797-1799). Cfr. supra nota 68.

<sup>246</sup> Sylvester Antonowicz, Visitator monasteriorum delegatus ab Archiep. Lisowskyj 1793-96; ab anno 1788 in Cap. Zydyczynensi electus Consultor Provinciae Lithuaniae. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basiliyanorum*, pag. 40.

speciali qua munitus est Apostolica facultate, attentis attendendis et consideratis considerandis, visisque insuper documentis coram se productis petitionem huiusmodi admisit, testes super interrogatoriis porrigendis examinaturum processumque formaturum obtulit et omnia in publicum instrumentum seu instrumenta redigi per me notarium infrascriptum, ad effectum de quo supra, mandavit, ut redacta suis loco et tempore ad SS.mum Dominum nostrum transmitti valeat et ita etc.

Laurentius, Archiepiscopus Thebarum,  
Orator et Delegatus Apostolicus.

INTERROGATORIA SUPER VITA ET QUALITATIBUS ILL.MI ET REV.MI D.NI  
JOSAPHAT BULHAK, EPISCOPI GRAECO-UNITI TUROVIENSIS, TRANSFERENDI  
(SI SS.MO D.NO NOSTRO PLACUERIT) AD EPISCOPATUM BRESTENSEM

1º An noscat Ill.mum transferendum? Quomodo et a quo tempore et utrum sit illius consanguineus, amicus, familiaris vel inimicus? Quae causa scientiae?

2º An sciat, cuius sit aetatis? Quae causa scientiae?

3º An sciat ipsum constitutum esse in sacro presbyteratus et Episcopatus Ordine? A quo? Quomodo? et ubi? Quae causa scientiae?

4º An sciat eum in exercitio susceptorum ordinum in functionibus episcopalibus frequenter et devote versatum fuisse? Quae causa scientiae?

5º An sciat ipsum semper Catholice vixisse et in fidei puritate, vitae innocentia ac in bonis moribus permansisse et hucusque bonae famae et conversationis esse; Quae causa scientiae?

6º An sciat eum in munere Episcopali exemplariter cum utilitate Ecclesiae et animarum salute iuxta sacros canones ritusque Orientalis Ecclesiae se gessisse? Quae causa scientiae?

7º An sciat eum in sua Dioecesi, quam obtinebat, Turoviensi assidue residisse? Quae causa scientiae?

8º An sciat eum dictam suam Dioecesim visitasse et omnibus necessitatibus prudenter occurrisse et providisse? Quae causa scientiae?

9º An sciat eum aliquod publicum scandalum dedisse circa fidem, doctrinam aut mores vel aliquo corporis aut animi vitio alioque canonico impedimento teneri, quominus posset ad Ecclesiam cathedralem Brestensem transferri? Quae causa scientiae?

10º An sciat quas ob causas Ill.mus Ep. Turoviensis cupiat ad Brestensem Episcopatum transferri? Quae causa scientiae?

11º An eum existimet idoneum ad bene regendam cathedralem et Dioe-

cesim Brestensem, censeatque ipsius translationem Ecclesiae utilem fore?  
Quae causa scientiae?

12º An possideat aliqua beneficia, quae obligent ad residentiam? Et quonam sunt? Quae causa scientiae?

#### INTERROGATORIA SUPER STATU ECCLESIAE CATHEDRALIS BRESTENSIS

1º An sciat, in qua Provincia et Dominio sita sit civitas Brestensis?  
Quae causa scientiae?

2º An sciat in illa civitate esse ecclesiam cathedralem, cuius invocationis, structurae et qualitatis et an reparatione indigeat? Quae causa scientiae?

3º An in dicta Cathedrali aliquae sint Dignitates, Seminaria vel beneficia ecclesiastica? Quis sit numerus presbyterorum ibi in divinis inservientium? Quae sit causa scientiae?

4º An in illa exerceatur cura animarum? Et per quem? Quae causa scientiae?

5º An habeat sacraria sufficienter instructa sacra suppellectili, caeterisque rebus ad divinum cultum et pontificalia exercenda necessariis? Quae causa scientiae?

6º An in illa asserventur corpora aut reliquiae Sanctorum? Quae causa scientiae?

7º An habeat Domum pro episcopali habitatione? Ubi et qualem? Quantum distat a Cathedrali et utrum reparatione indigeat? Quae causa scientiae?

8º An sciat verum valorem reddituum mensae Episcopalis? Ad quam summam annuatim ascendant? et an sint in aliqua pensione onerati? Quae causa scientiae?

9º Quantum sit ampla Dioecesis Brestensis? Quot et quales numerat ecclesias et Decanatus? Quae causa scientiae?

10º An dicta Cathedralis vacet? Quomodo et a quo tempore? Quae causa scientiae?

11º An sciat cui Archiepiscopo sit suffraganea? Quae causa scientiae?

DIE 14 MENSIS DECEMBRIS 1798:

Petropoli examinatus fuit per Ill.mum, Exc.mum ac Rev.mum D.num Archiepiscopum Thebarum, ut supra, in solita eius Residentia Adm. Rev.dus Pater THEODOSIUS GLOWNIEWSKI,<sup>247</sup> OSBM, Abbas Chorobrowicensis, annorum

<sup>247</sup> Theodosius Glowiewski, frater Arsenii, Episcopi Berestensis (obiit 30 Aprilis an. 1798). Hic multum pro Ecclesia Unita laborabat Petropoli, praesertim pro Metropolita Th. Rostockyj. Cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 70.

44, prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus, secrete examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout de facto tactis sacrosanctis Evangelii, quae p[re] manibus habebat, iuravit et ad interrogatoria dicti Rev.mi Episcopi Bulhak translationem concernentia (si SS.mo D.no nostro placuerit) dixit ac depositus videlicet ad:

1-um Respondit. Noscere personaliter Ill.mum transferendum ab annis 17; non esse consanguineum neque eius familiarem aut inimicum.

2-um R. Aetatis esse annorum circiter 40, ut ab eius aspectu conjici potest.

3-um R. Scire eundem constitutum in sacro Ordine Presbyteratus fuisse Romae ab Archiepiscopo Dyrrachiensi, Joanne Chrisostomo,<sup>248</sup> a 16 prope annis; ad Episcopatum autem evectum ab Ill.mo Metropolitanu Rostocki ab octo circiter annis Varsaviae,<sup>249</sup> cui consecrationi fui praesens.

4-um R. Versatum fuisse frequenter et devote tum in exercitio Ordinum presbyteri, tum in functionibus Episcopalibus. Saepissime enim vidi eum Missam celebrantem et Episcopales functiones exercuisse ab omnibus audivi.

5-um R. Scire Catholice vixisse et bonis moribus semper ornatum fuisse, dum per plures annos ipsem vidi secum vitam ducendo et hucusque integrae ac bonae famae esse una est publica vox et opinio.

6-um R. Scire ex propria scientia multum semper in Vinea Domini utiliter laborasse et animalium saluti operam dedisse, iuxta Ritum Orientalis Ecclesiae. Ill.mus enim Metropolitanus, cui testis est addictus, multa eius curae commisit et quam plures qui eius zeli ac pastoralis sollicitudinis effectus experti sunt deponenti retulerunt.

7-um R. Constanter ab eius consacrazione resedisse in propria Dioecesi.

8-um R. Vidisse propriis oculis eum visitantem suam Dioecesim, summa autem prudentia necessitatibus spiritualibus semper occurrisse deprehendi ab omnibus.

9-um R. Neque vidisse, neque audivisse, neque posse credere quod ullo animi impedimento teneatur, dum optimae est famae atque conscientiae neque etiam canonico corporis vitio teneri pro certo scit, dum eundem personaliter noscitur.

10-um R. Scire praefatum Ill.mum Episcopum cupere translationem

---

<sup>248</sup> Episcopus Dyrrachiensis, Joannes Chrysostomus Clugnes, Ordinans in Urbe; cfr. supra, pag. 336.

<sup>249</sup> J. Bulhak consecratus fuit a Metropolita Rostockyj Varsaviae in capella regia, praesente Rege Poniatowski, 26.IX.1790; cfr. supra, Documenta biographica, nr. VIII, pag. 357-59.

suam ad Episcopatum Brestensem ex eo quod ita magis poterit in Vinea Domini proficere et antiquam suam Dioecesim conservando alias etiam Regiones, quae sine Pastore remanent gubernare, eo etiam magis quod pro hac translatione favore gaudeat Serenissimi Imperatoris.

11-um R. Pro certo habere utilem et idoneum esse pro gubernio Ecclesiae Brestensis.

12-um R. Scire nulla possidere beneficia.

Ita pro rei veritate deposui ego Theodosius Glowniewski, Ord. S.B.M. Abbas Chorobrovicensis.

Idem testis ad interrogatoria super statu Ecclesiae Cathedralis Brestensis eadem die examinatus, respondit ad:

1-um: Scire civitatem Brestensem sitam esse in Provincia Lithuaniae, Dominii Rossiaci, in eadem namque civitate per longum moratus est tempus ex quo defunctus Episcopus Brestensis frater suus erat.<sup>250</sup>

2. R. Esse Ecclesiam Cathedralem, sed adeo dirutam, ut eius unum tantum sacellum existat aptum functionibus, cuius altare in honorem est B.M. Virginis.

3. R. Adnexum habere Capitulum dignitatibus coalescens, eiusmodi autem Capitulum non ibi semper resedit, sed tantum pro servitio Ecclesiae Ecclesiasticos tres fuisse addictos, praeter seminaristas, qui semper ab Episcopo proprio sumptu alebantur.

4. R. Curam habere animarum, quae exercetur a Parocho et ab uno Vicario.

5. R. Sufficienter instructam fuisse suppellectili et praecipue ad Pontificalia, ex eo quod etiam Episcopi ibi semper morantes propria utebantur suppellectili.

6. R. Nullas ibi existere insignes Reliquias, sed tantum parvulas.

7. R. Prius Domum episcopalem exstitisse, quo autem dum postremis temporibus igne fuerit consumpta, nulla ad praesens reperitur.

8. R. Fundationem habere quinque millium florenorum annuatim praeter pensionem sex millium Rublorum, quae quotannis Episcopo Brestensi a Gubernio persolvetur; hi autem redditus nulla gravati sunt pensione.

9. R. Dioecesim Brestensem, si tantum eius attendatur districtus, 70 modo comprehendere ecclesias parochiales; si vero Episcopi iurisdictio exten-

<sup>250</sup> Arsenius Glowniewski, Episcopus Berestensis ab anno 1791; cfr. *Enc. Powszechna*, vol. 10, pag. 70.

datur ad totum Gubernium Lithuaniae et ad Minscense, habere tunc 700 circiter ecclesias, quae decanatus forte 70 possent efformare.

10. R. A morte Ill.mi Arsenii, Episcopi Glowniewski,<sup>251</sup> sui Fratris, quae evenit sub die 8-va maii anni currentis.

11. R. Scire semper suffraganeam fuisse Archiepiscopo Metropolitano Kioviensi Graeco-Unito.

Ex tunc, finito examine suprascripto, testis dimissus, injuncto ipsi prius, ut sese sua depositioni subscribat, quod fecit, ut sequitur: Ita pro rei veritate deposui ego Theodosius Glowniewski, OSBM, Abbas Chrobrovicensis.

Die eadem videlicet 14 mensis Decembris Petropoli examinatus fuit per Ill.mum, Exc.mum et Rev.mum Dominum Archiepiscopum Thebarum, ut supra, in solita eius residentia Admodum R.dus Pater Samuel Nowakowski,<sup>252</sup> OSBM, Superior Monasterii S. Sophiae Polociae; annorum 46 prout asseruit et ex aspectu eius apparebat, testis ex officio vocatus, secrete examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout de facto tactis sacrosanctis Evangelii, quae pre manibus habebat, iuravit etc. dixit ac depositus, videlicet ad:

1-um Respondit noscere Ill.mum transferendum a teneris annis et etiam a tempore quo in Religionem fuit cooptatus, non esse neque affinem, nec nimis familiarem, neque inimicum.

2. R. Quadraginta circiter annorum esse, cum fere eius coaetaneus sit et natus in eodem districtu.

3. R. Scire presbyterum fuisse consecratum, cum Missam celebrantem saepe viderit et aequre consecratum Episcopum ab annis circiter octo, vidit eius Pontificias Bullas<sup>253</sup> et scit revera Episcopum esse.

4. R. Conscium esse devote et frequenter functiones semper exercuisse tam presbyterales quam Episcopales, ex relatione multorum, qui ordines Sacros ab ipso suscepérunt.

5. R. Per viginti annos oculatum fuisse testem integerrimae eius vitae, postea autem ab aliis pro certo scire nulla super famam et bonos mores nota fuisse maculatum.

<sup>251</sup> Arsenius Glowniewski, Episcopus Berestensis, qui obiit die 30 Aprilis (v.s), 1798; cfr. infra, pag. 374, nr. 10.

<sup>252</sup> P. Samuel Nowakowski, Basilianus, Superior monasterii S. Sophiae Polocensis qui multum egit Petropoli nomine Heraclii Lisowskyj.

<sup>253</sup> De quibusnam Bullis agitur, et a quo datis (forsan a Metropolita Th. Rostockyj an. 1790 die 26.IX.1790) cfr. Documenta biographica, nr. VIII, pag. 341), vel agitur de Bulla pontificia coadiutoriae Pinscensis de dat. 24 Aprilis 1787; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 280-281, nr. 852.

6. R. Exemplariter semper se gessisse in Episcopali munere et utilem fuisse Ecclesiae ac animarum saluti cum ipsem et pastorales eius sermones viderit et ab aliis audiverit multum semper in vinea Domini laborasse.

7. R. Resedisse semper in propria Dioecesi si illud excipiatur tempus quo visitatio pastoralis in Metropolitica Dioecesi ab ipso Metropolita eidem commissa fuit.

8. R. Audivisse quod suam visitaverit Dioecesim et omnibus eius necessitatibus consuluisse.

9. R. Optimae famae esse et scire nullo teneri animi impedimento, nec nullo vitio corporis, cum eundem bene cognoscat personaliter.

10. R. Quod sibi suadet non proprio desiderio moveri ad se transferendum ad Episcopatum Brestensem, sed potius ut labore suo magis utilis in ampliori Dioecesi Ecclesiae sit, et ut mandato oboediet Serenissimi Imperatoris.

11. Censere utilem ipsius translationem esse Ecclesiae Brestensi, cum idem Episcopus plurimum semper egerit pro Religione et maxima cum utilitate, tam in sua Dioecesi Turoviensi, quam etiam in administratione sibi commissae Archidioecesis Metropolitanae.

12. Nulla possidere beneficia.

Ita pro rei veritate deposui ego Samuel Nowakowski, Ord. D.B.M., Judex Consistorii Archidioecesis Polocensis atque monasterii Polocensis in Arce Superior, m.pr.

Idem testis eadem die super statu Ecclesiae Cathedralis Brestensis interrogatus atque examinatus respondit:

1. R. Notum ei esse civitatem Brestensem spectare ad Imperium Russicum et in eius limitibus constitutam in Gubernio Lithuaniae.

2. R. Antiquitus praeclaram ibi extitisse Cathedralem, modo autem inchoatam esse ecclesiam non autem finitam. In eius tamen parte ecclesiasticas haberi functiones; nescire autem sub qua invocatione Cathedralis ecclesia sit.

3. R. Conscium esse introductum Capitulum a defuncto Episcopo Glowiewski, fuisse ad sex personas, Seminarium existere penes Basilianos in Monasterio Swirzen,<sup>254</sup> quo 12 circiter alumni educantur et audivit etiam ipsum defunctum Episcopum efformasse Seminarium compositum nonnullorum juvenum in ipsa civitate Brestensi et propriis expensis manutenuisse: Nescire autem qualis precisus sit numerus presbyterorum inservientium Ecclesiam, sed tantum pro certo scire parochum et vicarium inibi haberi.

<sup>254</sup> Monasterium Swirzen ad meridionem civitatis Minscensis; cfr. M. WAWRYK, OSBM, *Prospectus evolutionis Ordinis Basiliani XVII-XX saec.*, Romae 1979, carta geogr. (in lingua ucraina).

4. R. Exerceri per dictum parochum et vicarium.
5. R. Sufficienter sacra suppellectili esse instructam non tantum de proprio, sed per episcopum dioecesanum pie defunctum.
6. R. Plurimas esse debere reliquias quamvis ignoret an insignes illae possint nuncupari.
7. R. Domum episcopalem in civitate Brest fuisse igne consumptam et Episcopum manere dum Brestae moratur in monasterio Basiliyanorum, fere adnexo ecclesiae.
8. R. Habere in fundis annuos redditus quinque millium florenorum polonicalium, praeter pensionem assignatam ab Augustissimo Imperatore, quae ad sex millia Rublorum ascendere quotannis debet. Hi autem redditus nulla pensione sunt onerati.
9. R. Districtum Brestensem continere modo ecclesias prope 70, si vero antiqua haec Dioecesis Brestensis iuxta votum Augustissimi Imperatoris extendatur ad totum Gubernium Lithuanum et ad illud Minscense tunc valde maior foret, et ecclesias in totum septingentas circiter comprehenderet; Decanatus vero prope 70.
10. R. Vacare eiusmodi Ecclesiam per obitum B.M. pie defuncti Episcopi Arsenii Glowniewski, qui e vivis cessit in aestate currentis anni.
11. R. Suffraganeam semper fuisse Archiepiscopi Metropolitani Kiovensis.

Ex tunc, finito examine suprascripto, testis dimissus, injuncto ipsi prius, ut sese sua depositioni subscribat, quod fecit, ut sequitur:

« Ita pro rei veritate deposui ego Samuel Nowakowski etc. (ut supra)

Supranominatis testibus plenam fidem adhibendam esse censeo et de promovendo (si Sanctissimo Domino placuerit) bene iudico ac in fidem propria manu meum hic nomen appono.

Laurentius, Archiepiscopus Thebarum,  
Orator et Delegatus Apostolicus.

Deinde nomine praefati Ill.mi promovendi Domini Josaphat Bulhak, ad docendum de eius legitimis natalibus, Baptismate, Ordinibus aliisque exhibita fuerunt coram praelaudato Ill.mo, Exc.mo et Rev.mo Domino Archiepiscopo Thebarum documenta authentica infrascripta quorum tenor est qui sequitur et quidem:

*Testimonium Baptismatis sic est:* Notum testatumque facio omnibus et singulis, quorum interest aut interesse poterit et debebit, inveniri metrices in libris Baptizatorum Ecclesiae parochialis Slonimensis personae infrascriptae, cuius tenor de verbo ad verbum est talis:

« De Sierchewicze Anno Domini 1758, die 20 martii, ego Jacobus Ko-

byliński, commendarius Slonimensis, baptizavi infantem nominibus Ignatium Zachariam parentum legitimorum ac nobilium perillustrium Magniff. Dominorum Josephi ac Rosaliae Bulhakow. P.S. Levantes fuere P.M.D. Stephanus Budkiewicz, Capitaneum ac P.M.D. Joanna Strawinska, in assistentia P.M.D. Mariti sui Ignatii Strawinski, Notarii Slonimensis et P.M.D. Leonorae Bulhakowna. In cuius rei fidem has testimoniales litteras manu mea subscribo, sigilloque communiri facio. Dabantur Slonimi anno Domini 1790, 27 die mensis Julii.

S. Thadeus Laskowicz, Canonicus Livonien., Cur. Praep. Slonimensis m.pr.

*Fides vero Ordinis est talis:* Marcus Antonius, miseratione Divina Episcopus Praenestinus S.R.E. Cardinalis Columna, Ss.mi D.ni PP. Vicarius Generalis Romanae Curiae eiusque districtus Judex Ordinarius, etc.

Universis et singulis praesentes nostras visuris, lecturis pariter et audituris notum facimus et attestamur Ill.mum et Rev.mum D.J. Chrysostomum Clugnii, Archiep.pum Dyrrachien.,<sup>255</sup> Catholici Ritus Graeci-Uniti etc. Romae die 27 martii 1785 in ecclesia S. Athanasii inter Missarum solemnia ordinationem particularem de licentia Nostra celebrantem inter alios Dilectum Nobis in Christo Filium Josaphat Bulhak, alumnum Collegii de Prop. Fide cum presentatione Em.mi D.ni Praefecti in vim privilegiorum Apost. etc., praevio examine a R.P.PP.DD. Examinatoribus in Urbe deputatis idoneum repertum et admissum, cum caeremoniis et solemnitatibus necessariis et opportunis in similibus fieri solitis et consuetudinem ad S. Presbyteratus Ordinem praeviis exercitiis spiritualibus ac publicationibus rite ac recte serv... in D.no promovisse et ordinasse. – In quorum omnium fidem has praesentes litteras a Nobis seu ab Ill.mo et R.mo P.D. Vices-Gerente et D.no munitas fieri iussimus.

Datum Romae, ex Aedibus Nostris, hac die 15 mensis Aprilis Anno 1785, Indictione III, Pontificatus Ss.mo in Christo P. et D.N.D. Pii Divina Providentia PP. VI, Anno eius undecimo.

F.A. Patriarch. Const. Vices-Gerens  
Lucas Ant. Coselli, Can. et Secretarius

*Bulla S. Sedis pro Coadiutoria Episcopatus Pinscensis et Turoviensis* (cfr. WELYKYJ A., *Documenta Pontificum Rom. historiam Ucrainae illustrantia*, vol. II, pag. 280, n. 852).

*Institutio ad Coadiutoriam Episcopatus Pinscensis et Turoviensis facta ab Ill.mo et Rev.mo Metropolitano totius Russiae* (cfr. supra, pag. 357, nr. VIII).

<sup>255</sup> Joannes Chrysostomus Clugnes; Ordinans Graecorum Romae. Cfr. nota 248; et nr. I *Documenta biographica*.

Quibus omnibus et singulis ut supra gestis ex parte eiusdem Ill.mi Promovendi petitum fuit ut suprascriptus processus, seu illius copia in forma authentica extraderetur et sigillo munita consignaretur ad effectum eandem ad Almam Urbem transmittendi. Omni etc. Quocirca Nos Laurentius, Archiepiscopus Thebarum, Sanctae Sedis apud Aulam Russiacam Orator et Delegatus Apostolicus processum clausum et sigillatum seu verius copiam illius in publica et authentica forma extradendam et concedendam esse duximus, decernendo praedictis omnibus et singulis tamquam rite et legitime gestis ubique locorum plenam et indubitatam fidem ab omnibus et singulis adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem testimonium manu propria subscrisimus et sigillo Nostro communiri jussimus.

Datum Petropoli, hac die 14/3 mensis Decembris, anni 1798.

Laurentius, Archiepiscopus Thebarum,  
Orator et Delegatus Apostolicus.

Et quia ego Antonius Lochmann de Multz, publicus S. Authoritate Apostolicae et Ill.mi, Exc.mi et R.mi Domini Archiepiscopi Thebarum Notarius memoratae Inquisitioni et testium examini per eundem Ill.mum, Ex.mum et Rev.mum D.num Archiep.pum habitae et receptae personaliter interfui, nec non iuramenta testium praenominatorum solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter redagi, idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis processum manu propria scripsi et subscrispi.

Datum Petropoli, hac die 14/3 mensis Decembris, anni 1798.

Antonius Lochmann de Multz,  
Notarius Apostolicus

## XI.

*Romae, (29. VIII. 1818).*

*Votum Cardinalis Litta: De negotiis Hierarchiae catholicae ruthenae in Imperio Rossiaco.*

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Poloniae et Ruteni*, vol. 19, fol. 297-8.  
MUH, vol. VII, pag. 75-76, nr. 34.

Per soddisfar in qualche modo le richieste del Rev.mo P. Abbate Capellari...